




















































































































































Dados Básicos da Contratação 

Lista de Materiais e/ou Serviços Incluídos 

Artefatos vinculados 

  Execução das Contratações  Contratação: 931112-13/2024

Resumo da Contratação

Visualize os dados de uma contratação

Voltar

Execução da Contratação:  931112 - 13/2024 

Número do Processo

104/2024

Tipo de Contratação

Dispensa de licitação

Compra SRP

Não

Fundamento Legal

Lei 14.133/2021, Art. 75, II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis

reais e dois centavos), no caso de outros serviços e compras;

Categoria

Serviços

Moeda

Real

Tipo de objeto

Não se aplica

Objeto

Serviços de Seguro Predial contra incêndio, IDT, raio e explosão de qualquer natureza; danos

elétricos; equipamentos eletrônicos (sem roubo/furto qualificado); equipamentos móveis no local

de risco; equipamentos portáteis eletrônicos (com roubo/furto qualificado); quebra de vidros;

recomposição de documentos; vendaval, furacão, ciclone, tornado, granizo, queda de aeronaves

ou quaisquer outros engenhos aéreos ou espaciais, impacto de veículos terrestres e fumaça.

Importa destacar que o valor anual total da contratação é de R$ 2.945,50 (Dois mil, novecentos e

quarenta e cinco reais e cinquenta centavos), tendo o prazo de vigência contratual validade

durante 05 (cinco) anos.

Informações Complementares

A prestação do Serviço será realizada de forma contínua, tendo duração de 05 (cinco) anos (sendo respeitados os ajustes anuais),

segurando todos as coberturas elencadas abaixo, seguidos dos seus descritivos e valores a serem cobertos: • Básica – Incêndio,

IDT, Raio e Explosão de Qualquer Natureza – Limite Máximo de Indenização – R$2.400.000,00; • Danos Elétricos – Limite Máximo

de Indenização – R$40.000,00; • Equipamentos Eletrônicos (sem roubo/furto qualificado) – Limite Máximo de Indenização –

R$200.000,00; • Equipamentos Móveis no local de risco – Limite Máximo de Indenização – R$200.000,00; • Equipamentos

portáteis eletrônicos (com roubo/furto qualificado) – Limite Máximo de Indenização – R$15.000,00; • Quebra de Vidros – Limite

Máximo de Indenização – R$10.000,00; • Recomposição de Documentos – Limite Máximo de Indenização – R$100.000,00; •

Vendaval, furacão, ciclone, tornado, granizo, queda de aeronaves ou quaisquer outros engenhos aéreos ou espaciais, impacto de

veículos terrestres e fumaça – Limite Máximo de Indenização – R$500.000,00.

Id contratação PNCP

32557811000184-1-000013/2024

Seguro Patrimonial

Código:  30126

1 

<apelido>

Quantidade Total:  1

Unidade Fornecimento:  UNIDADE

Valor Estimado (unitário):  R$ 2.945,5000

Situação:  Homologado 

 

19/11/2024, 09:12 Compras.gov.br - Fase Interna

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-artefatos-web/execucao/resume?id=157235 1/2

https://pncp.gov.br/app/editais/32557811000184/2024/13


Em caso de dúvidas, entre em contato com a Central de Atendimento - por meio do endereço eletrônico: https://portaldeservicos.economia.gov.br ou do telefone 0800.978.9001.

 Atenção. Nenhum artefato foi vinculado.

Anexos 

Responsáveis 

Nome do arquivo Tipo Data Tamanho Ações

07. TR-PA-104-2024.pdf Termo de Referência 18/11/2024 9430.343 KB 

05. JP-PA-104-2024.pdf Outros 18/11/2024 441.613 KB 

06. DO-PA-104-2024.pdf Outros 18/11/2024 392.681 KB 

08. ACD-PA-104-2024.pdf Aviso de Contratação Direta 18/11/2024 3857.469 KB 

01. DFD - PA - 104-2024.pdf DFD 18/11/2024 928.812 KB 

03. AR-PA-104-2024.pdf Mapa de Riscos 18/11/2024 6821.405 KB 

04. PP-PA-104-2024.pdf Outros 18/11/2024 1909.572 KB 

10. AP - PA-104-2024.pdf Outros 18/11/2024 411.389 KB 

09. JC-PA-104-2024.pdf Outros 18/11/2024 4596.776 KB 

02. ETP-PA-104-2024.pdf Estudo Técnico Preliminar 18/11/2024 4519.768 KB 

CPF Nome Cargo/Função

777.684.777-15 NILMAR EPAMINONDAS DA SILVA Autoridade competente

131.988.917-44 GABRIELA ALVES DE ARAUJO Responsável pela contratação direta

19/11/2024, 09:12 Compras.gov.br - Fase Interna

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-artefatos-web/execucao/resume?id=157235 2/2

https://portaldeservicos.economia.gov.br/
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/noticias
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/eventos
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/cursos-e-capacitacoes
https://www.gov.br/compras/pt-br/canais_atendimento/central-de-atendimento
http://www.brasil.gov.br/


Última atualização 18/11/2024

Objeto:

Serviços de Seguro Predial contra incêndio, IDT, raio e explosão de qualquer natureza; danos elétricos; equipamentos

eletrônicos (sem roubo/furto qualificado); equipamentos móveis no local de risco; equipamentos portáteis eletrônicos (com

roubo/furto qualificado); quebra de vidros; recomposição de documentos; vendaval, furacão, ciclone, tornado, granizo,

queda de aeronaves ou quaisquer outros engenhos aéreos ou espaciais, impacto de veículos terrestres e fumaça. Importa

destacar que o valor anual total da contratação é de R$ 2.945,50 (Dois mil, novecentos e quarenta e cinco reais e cinquenta

centavos), tendo o prazo de vigência contratual validade durante 05 (cinco) anos.

Informação complementar:

A prestação do Serviço será realizada de forma contínua, tendo duração de 05 (cinco) anos (sendo respeitados os ajustes

anuais), segurando todos as coberturas elencadas abaixo, seguidos dos seus descritivos e valores a serem cobertos: • Básica

– Incêndio, IDT, Raio e Explosão de Qualquer Natureza – Limite Máximo de Indenização – R$2.400.000,00; • Danos Elétricos

– Limite Máximo de Indenização – R$40.000,00; • Equipamentos Eletrônicos (sem roubo/furto qualificado) – Limite Máximo

de Indenização – R$200.000,00; • Equipamentos Móveis no local de risco – Limite Máximo de Indenização – R$200.000,00;

• Equipamentos portáteis eletrônicos (com roubo/furto qualificado) – Limite Máximo de Indenização – R$15.000,00; • Quebra

de Vidros – Limite Máximo de Indenização – R$10.000,00; • Recomposição de Documentos – Limite Máximo de Indenização

– R$100.000,00; • Vendaval, furacão, ciclone, tornado, granizo, queda de aeronaves ou quaisquer outros engenhos aéreos

ou espaciais, impacto de veículos terrest... Continuar Lendo >

   Editais

Ato que autoriza a Contratação Direta nº 13/2024

Local: Saquarema/RJ Órgão: INSTITUTO DE BENEF E ASSIST DOS SERV MUNIC DE SAQUAREMA

Unidade compradora: 931112 - INSTITUTO DE PREV DOS SERV MUN SAQUAREMA

Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II

Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Modo de disputa: Não se aplica Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 18/11/2024 Situação: Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 32557811000184-1-000013/2024 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 2.945,50

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA

COMPRA

R$ 2.945,50

Itens Arquivos Contratos/Empenhos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

19/11/2024, 09:12 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/32557811000184/2024/13 1/2

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

1 Seguro Patrimonial Contratação

de Serviço de Seguro

Patrimonial para o Prédio do

Instituto. O valor anual total da

contratação é de R$ 2.945,50

(Dois mil, novecentos e

quarenta e cinco reais e

cinquenta centavos). Importa

destacar que a contratação terá

vigência de 05 (cinco) anos.

Contratação de Serviço de

Seguro Patrimonial para o

Prédio do Instituto. O valor anual

total da contratação é de R$

2.945,50 (Dois mi, novecentos e

quarenta e cinco reais e

cinquenta centavos).

1 R$ 2.945,50

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

19/11/2024, 09:12 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/32557811000184/2024/13 2/2

https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/


Contrato nº 09/2024

Última atualização 18/11/2024

Objeto:

Seguro Patrimonial - Contratação de Serviço de Seguro Patrimonial para o Prédio do Instituto. O valor anual total da

contratação é de R$ 2.945,50 (Dois mil, novecentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos). Importa destacar que a

contratação terá vigência de 05 (cinco) anos.

Informação complementar:

A prestação de Serviços de Seguro Patrimonial terá validade por 05 (cinco) anos. O valor total por ano é de R$ 2.945,50 (Dois

mil, novecentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos).

   Contratos

Local: Saquarema/RJ Órgão: INSTITUTO DE BENEF E ASSIST DOS SERV MUNIC DE SAQUAREMA

Unidade executora: 931112 - INSTITUTO DE PREV DOS SERV MUN SAQUAREMA

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 104/2024 Categoria do processo: Serviços

Data de divulgação no PNCP: 18/11/2024 Data de assinatura: 14/11/2024 Vigência: de 14/11/2024 a 14/11/2029

Id contrato PNCP: 32557811000184-2-000008/2024 Fonte: Compras.gov.br

Id contratação PNCP: 32557811000184-1-000013/2024

VALOR CONTRATADO

R$ 2.945,50

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

 

CNPJ/CPF: 01.378.407/0001-10

 

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

 

Nome/Razão social: ALIANCA DO BRASIL SEGUROS S/A.

Arquivos Histórico

Nomec Datac Tipoc

11.ContratoSeguroPatrimonialassinado.pdf 18/11/2024 Contrato

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

19/11/2024, 09:13 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/32557811000184/2024/8 1/2

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/editais/32557811000184/2024/13
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=01378407000110
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

19/11/2024, 09:13 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/32557811000184/2024/8 2/2

https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

